
ГБПОУ  Республики Марий Эл 

«Строительно-промышленный колледж» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

«О режиме занятий студентов» 

 

На основании: 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

-«Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам среднего профессионального 

образования», утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 464; 

-«Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 

2.4.2.2821-10», утвержденных Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189; 

-Устава Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Республики Марий Эл «Строительно-

промышленный колледж» 
и  в целях регулирования  режима  организации образовательного 

процесса с учетом требований санитарно – эпидемиологического 

законодательства в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции («COVID-19») 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

   I. Учебную деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования организовать  в соответствии 

с утвержденными Колледжем учебными планами, календарным 

учебным графиком, в соответствии с которыми Колледжем 

составляются расписания учебных занятий по каждой специальности. 

2. Учебный год в Колледже начинается 1 сентября и заканчивается 

в соответствии с учебным планом соответствующей образовательной 

программы. Начало учебного года может переноситься Колледжем  при 

реализации образовательной программы в очно-заочной форме обучения 

не более чем на один месяц, в заочной форме обучения – не более чем на 

три месяца, в случае введения в регионе режима повышенной 

готовности, колледж переходит на обучение с использованием 

дистанционных технологий. 

 

 

   

Номер 183 

Дата 31.08.2020 г. 



3. Максимальный объем учебной нагрузки студента составляет 54 

академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и 

внеаудиторной учебной нагрузки. 

3. Учебная деятельность студентов предусматривает учебные 

занятия (урок, практическое занятие, лабораторное занятие, 

консультация, лекция, семинар) самостоятельную работу, выполнение 

курсового проекта (работы), практику, а также другие виды учебной 

деятельности, определенные учебным планом. Колледж может 

объединять группы студентов при проведении учебных занятий в виде 

лекций. 

Для всех видов аудиторных занятий академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут. 

Объем обязательных аудиторных занятий и практики не должен 

превышать 36 академических часов в неделю. 

4. Учебные занятия организуются по шестидневной рабочей 

неделе: 

1 пара 08:30 – 09:15 

            09:20 – 10:05 

2 пара 10:15 – 11:00 

 

обед  30 минут 

             

            11:30 – 12:15 

3 пара 12:25 – 13:10 

            13:15 – 14:00 

4 пара 14:10 – 14:55 

            15:00 – 15:45 

5. В процессе освоения образовательных программ студентам 

предоставляются каникулы, продолжительность которых составляет от 

восьми до одиннадцати недель в учебном году, в том числе не менее 

двух недель в зимний период. 

6. Урок начинается по звонку.  

Дежурство преподавателей на переменах осуществляется в 

соответствии с графиком дежурств, установленным приказом директора. 

7. Организацию образовательного процесса осуществляют 

администрация и педагогические работники в соответствии с 

должностными инструкциями. 

8. Преподавателям категорически запрещается впускать в аудитории 

посторонних лиц без предварительного разрешения директора, а в 

случае его отсутствия – заместителя директора по учебной работе.  

9. Запрещается отпускать студентов с уроков на различные мероприятия 

(репетиции, соревнования и т.д.). Участие в мероприятиях определяется 

приказом по колледжу. 

10. Запрещается удаление студентов из аудиторий, моральное или 

физическое воздействие на них. 

11. Изменения в расписании занятий допускается по производственной 

необходимости (больничный лист, участие в семинарах,  мероприятиях 

и др.) или в случаях объявления карантина по приказу директора 

колледжа. 



 


